
  
UCHWAŁA NR XI/66/25 

RADY GMINY RACZKI 

z dnia 24 lipca 2025 r. 

w sprawie pozbawienia statusu pomnika przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465, 1907 i 1940) oraz art. 44 ust. 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 

o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 1940) po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem 

Ochrony Środowiska w Białymstoku, Rada Gminy Raczki uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Pozbawia się statusu pomnika przyrody 4 drzewa wymienione w załączniku do niniejszej uchwały, 

rosnących na działce Powiatu suwalskiego oznaczonych numerami ewidencyjnymi 87 wzdłuż alei 

rozpoczynającej się przy skrzyżowaniu dróg powiatowych nr 2540B i 1185B, prowadzącej w stronę 

zabytkowego parku. 

2.  Pozbawienie drzew statusu pomnika przyrody następuję z uwagi na utratę wartości przyrodniczych 

i krajobrazowych, a także ze względu na zagrożenie dla bezpieczeństwa ludzi. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Raczki. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady 

Romuald Kwiatkowski

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 28 lipca 2025 r.

Poz. 3331



Załącznik do uchwały Nr XI/66/25 

Rady Gminy Raczki 

z dnia 24 lipca 2025 r. 

Wykaz drzew, które zostały pozbawione statusu pomnika przyrody, zlokalizowanych na działce o numerze ewidencyjnym 87,  

w obrębie geodezyjnym 0026 Dowspuda 

Lp. Typ i rodzaj Gatunek 

Wymiary Lokalizacja 

Obwód pnia 

(cm) 
Wysokość 

Układ współrzędnych wysokościowych 

płaskich 2000 Strefa 8 (EPSG:2179) 

1. pojedynczy (drzewo) 
jesion wyniosły 

Fraxinus excelsior 
155  19,3 

X: 5983871.63 

Y: 8421544.11 

2. pojedynczy (drzewo) 
jesion wyniosły 

Fraxinus excelsior 
163  19,5  

X: 5983874.49 

Y: 8421546.42  

3. pojedynczy (drzewo) 
jesion wyniosły 

Fraxinus excelsior 
164 21,1 

X: 5984000.36 

Y: 8421645.95 

4. pojedynczy (drzewo) 
lipa drobnolistna 

Tilia cordata 
226 20,1 

X: 5983780.15 

Y: 8421471.07 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 3331



Uzasadnienie 

Zgodnie z obecnym stanem prawnym, tj. art. 44 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 ze zm.), zniesienie formy ochrony przyrody następuje w drodze uchwały rady 

gminy. Ustawa o ochronie przyrody określa w art. 44 ust. 4, że uchylenie ochrony może nastąpić wyłącznie 

w przypadku utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, konieczności realizacji celu publicznego lub 

zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. W przypadku wskazanych drzew zniesienie formy ochrony 

przyrody następuje ze względu na zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego oraz ich zaawansowany stan 

i utratę wartości przyrodniczych. Stosownie do zapisów art. 44 ust. 3a projekt niniejszej uchwały wymaga 

uzgodnienia z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. 

Przedmiotowa uchwała dotyczy zniesienia statusu pomnika przyrody dla czterech drzew rosnących  

na działkach Powiatu suwalskiego (nr ewid. 87), wzdłuż alei prowadzącej od skrzyżowania dróg powiatowych 

nr 2540B i 1185B w stronę zabytkowego parku. Drzewa przewidziane do zniesienia ochrony to drzewa, które 

wskazane zostały w Ekspertyzie dendrologicznej z dnia 19 grudnia 2024 r. i zostały oznaczone jako: jesion nr 

64, lipa drobnolistna nr 108, jesion nr 92, jesion nr 93. Ekspertyza wykonana w ramach analizy stanu 

zdrowotnego drzew tworzących zabytkową aleję w Dowspudzie wykazała, że lipa nr 108 posiada żywotność 

oszacowaną na ok. 3 lata, a zaawansowany proces zamierania stanowi bezpośrednie zagrożenie dla 

bezpieczeństwa publicznego. W przypadku jesionów nr 64, 92 i 93 stwierdzono oznaki zamierania, żywotność 

oceniono na ok. 10 lat, a wychylenie drzew w kierunku zabudowań stwarza ryzyko dla ludzi i mienia 

w przypadku niekontrolowanego złamania lub przewrócenia się drzew. Dla wszystkich analizowanych drzew 

stwierdzono także zły stan zdrowotno-sanitarny, obumarcia części wierzchołkowej i konarów, znaczne ubytki 

w pniu. 

W związku z powyższymi przesłankami oraz wynikami ekspertyzy, utrzymywanie statusu pomnika przyrody 

dla wskazanych drzew jest bezzasadne. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 3331


		2025-07-28T12:50:57+0000
	Polska
	Dorota Tadaj
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




